

平成28年度介護保険事業所等の介護職員処遇改善加算の状況について

平成30年1月19日
地域福祉課



[bookmark: _GoBack]　平成28年度における介護保険事業所・施設（以下「事業所等」という。）の介護職員処遇改善加算について，事業所等から提出された実績報告書を取りまとめた結果，県内の介護職員の賃金改善状況は次のとおりである。

１　介護職員処遇改善加算の経緯
○　介護職員処遇改善加算は，平成21年度から平成23年度まで実施された「介護職員処遇改善交付金」による賃金改善の効果を継続する観点から，介護職員の賃金改善に充てることを目的として，平成24年度の介護報酬改定により創設された。
○　平成27年度の報酬改定においては，新加算区分を適用した場合，これまでの1人当たり15,000円相当の賃金改善に12,000円を加えた，月額27,000円相当の改善効果となる加算制度の拡充が行われた。

２　広島県の介護職員処遇改善加算（交付金）の実績等
（1）加算算定（交付金申請）事業所等
○　事業所等の数が増加する中においても，約９割の事業所等が当加算を算定しており，処遇改善の取組が進んでいる。
	区分
	年度
	対象事業所等数
	算定(申請)事業所等数
	算定(申請)率

	交付金
	Ｈ21※1

	２，４９７
	２，１５６
	86.3％

	
	Ｈ22
	２，５１１
	２，２２５
	88.6％

	
	Ｈ23
	２，８８５
	２，５８６
	89.6％

	加　算
	Ｈ24
	２，９７６
	２，６６１
	89.4％

	
	Ｈ25
	３，０８０
	２，７２０
	88.3％

	
	Ｈ26
	３，２２６
	２，９２３
	90.6％

	
	Ｈ27
	３，３９３※2

	３，０７８
	90.7％

	
	Ｈ28　
	３，４８２
	３，１２９
	89.9％


※1　平成21年度の交付金申請期間は4か月である。
※2　平成29年２月時点現存事業所等数


(2) 加算及び交付金による介護職員の賃金改善の状況
　ア  加算（交付金）額と賃金改善額等
○　平成28年度の賃金改善額は，平成27年度の加算制度の拡充による改善効果が，昨年度に比べ更に進んだ結果となっている。
	区分
	年度
	加算(交付金)総額
	介護職員賃金改善額

	
	
	
	賃金改善総額
	介護職員
1人当たり
賃金改善月額

	交付金
	Ｈ21※1

	1,199,652,305円
	1,434,659,758円
	15,990円

	
	Ｈ22
	3,765,858,069円
	4,154,475,576円
	14,499円

	
	Ｈ23
	3,961,557,520円
	4,554,468,761円
	14,912円

	加　算
	Ｈ24
	4,155,015,070円
	5,057,558,815円
	15,186円

	
	Ｈ25
	4,384,288,763円
	5,971,463,125円
	15,714円

	
	Ｈ26
	4,522,959,896円
	7,382,274,409円
	17,031円

	
	Ｈ27※2

	9,013,185,251円
	14,250,470,600円
	28,248円

	
	Ｈ28
	 9,293,400,149円
	16,279,953,285円
	29,435円


※1　平成21年度は4か月分の交付金額，賃金改善額となる。（以下，イ，ウについても4か月分）
※2　平成27年度以降の改善額及び加算額の増加は，処遇改善加算制度が拡充されたことによる。

 
　イ　規模別の介護職員一人当たり平均賃金改善月額
○　事業者の規模別では，規模の大きい方が改善効果が発現されやすい傾向となっている。
	区　分
	年 度
	平均賃金改善月額

	
	
	～10人未満
	10人～50人未満
	50人～100人未満
	100人以上
	全　体

	交付金
	Ｈ21
	12,851円
	14,789円
	19,658円
	14,763円
	15,990円

	
	Ｈ22
	13,377円
	14,568円
	14,402円
	14,763円
	14,499円

	
	Ｈ23
	13,007円
	14,727円
	15,405円
	15,183円
	14,912円

	加　算
	Ｈ24
	12,854円
	14,864円
	15,459円
	15,836円
	15,186円

	
	Ｈ25　　　
	13,744円
	15,315円
	17,175円
	15,383円
	15,714円

	
	Ｈ26
	13,779円
	16,561円
	17,229円
	17,633円
	17,031円

	
	Ｈ27
	21,574円
	26,755円
	30,176円
	28,891円
	28,248円

	
	Ｈ28
	24,140円
	28,718円
	31,551円
	29,533円
	29,435円




ウ　規模別の介護職員賃金改善後の平均賃金月額
○　職員１人当たりの平均賃金月額についても，改善月額と同様，増加傾向にある。
	区　分
	年 度
	賃金改善後の平均賃金月額

	
	
	～10人未満
	10人～50人未満
	50人～100人未満
	100人以上
	全　体

	交付金
	Ｈ21
	200,584円
	225,402円
	242,819円
	232,969円
	230,349円

	
	Ｈ22
	219,230円
	233,159円
	237,540円
	224,144円
	231,047円

	
	Ｈ23
	214,479円
	229,450円
	240,802円
	223,901円
	229,949円

	加　算
	Ｈ24
	219,277円
	227,212円
	233,343円
	228,590円
	228,669円

	
	Ｈ25
	216,408円
	235,811円
	244,479円
	226,781円
	233,397円

	
	Ｈ26
	214,419円
	244,552円
	240,548円
	243,864円
	241,846円

	
	Ｈ27
	218,883円
	242,891円
	251,224円
	258,458円
	251,415円

	
	Ｈ28
	236,098円
	248,646円
	251,461円
	254,156円
	251,723円




エ　改善賃金の支給方法
○　支給方法については，安定的な処遇改善が重要であることから，賞与などの一時金のみの支給ではなく毎月の基本給による賃金改善が望ましいとされているが，この割合が一層高まっている。
	区　分
	年 度
	一時金（賞与）
	基本給の一部
（毎月の手当）
	基本給の一部
（毎月の手当）
及び一時金（賞与）

	交付金
	Ｈ21
	66.0％
	2.5％
	31.5％

	
	Ｈ22
	63.7％
	2.4％
	33.9％

	
	Ｈ23
	58.9％
	2.6％
	38.5％

	加　算
	Ｈ24
	30.3％
	33.2％
	36.5％

	
	Ｈ25
	37.0％
	23.6％
	39.4％

	
	Ｈ26
	41.2％
	17.8％
	41.0％

	
	Ｈ27
	24.3％
	24.8％
	50.9％

	
	Ｈ28
	20.3％
	27.3％
	52.4％



３　その他
○　平成29年度の報酬改定においては，月額10,000円相当の更なる改善となる加算
区分が新設されている。

- 3 -

